
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 20/09/2018

Proposta

Copertura Finanziaria

266AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DEI SERVIZI 
G I U R I D I C O - A M M I N I S T R AT I V I  I N  M AT E R I A 
E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A  E D 
ORGANIZZATIVO-GESTIONALE. IMPEGNO DI SPESA

296

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  MONTANARI CRISTINA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO  MONTANARI CRISTINA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  MONTANARI CRISTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



D E T E R MI N A ZI O N E N R. 2 6 6 D E L 2 0/ 0 9/ 2 0 1 8 
 

O G G E T T O: 
A F FI D A M E N T O P R E S T A ZI O N E D EI S E R VI ZI GI U RI DI C O- A M MI NI S T R A TI VI I N M A T E RI A 
E C O N O MI C O- FI N A N ZI A RI A E D O R G A NI Z Z A TI V O- G E S TI O N A L E. I M P E G N O DI S P E S A 

 
L A R E S P O N S A BI L E D E L S E R VI ZI O E C O N O MI C O- FI N A N ZI A RI O 

 
RI C HI A M A T A  l a d eli b er a zi o n e d el C o nsi gli o C o m u n al e nr. 2 d el 1 7/ 0 3/ 2 0 1 8 c o n c ui è st at a 
a p pr o v at a l a n ot a di a g gi or n a m e nt o d el D o c u m e nt o U ni c o di Pr o gr a m m a zi o n e 2 0 1 8- 2 0 2 0 ( D U P) e  
il Bil a n ci o di Pr e visi o n e p er l’ a n n o 2 0 1 8-2 0 2 0;  

 
VI S T A  l a d eli b er a zi o n e di Gi u nt a c o m u n al e nr. 4 6 d el 1 9/ 0 4/ 2 0 1 8 di c hi ar at a i m m e di at a m e nt e 

es e g ui bil e a d o g g ett o “ A p pr o v a zi o n e pi a n o es e c uti v o di g esti o n e ( P E G) 2 0 1 8- 2 0 2 0;  

 
A T T E S A  l a pr o pri a c o m p et e n z a n el ris p ett o d el d e cr et o d el Si n d a c o n. 2 0 d el 2 3/ 0 8/ 2 0 1 8, c o n il 
q u al e è st at a c o nf erit a all a s ott os critt a l a R es p o ns a bilit à d el S er vi zi o E c o n o mi c o- Fi n a n zi ari o;  

 
 
P R E M E S S O C H E: 
a)  c o n l a  d eli b er a zi o n e n. 9 4 d el 3 0. 8. 2 0 1 8, l a Gi u nt a c o m u n al e h a d ett at o all a s ott os critt a 

r es p o ns a bil e i n diri z zi cir c a l’ a d o zi o n e di atti e p er c orsi g esti o n ali t esi all a pi e n a ri a c q uisi zi o n e 
d ei s er vi zi e c o n o mi c o-fi n a n zi ari c o n p arti c ol ar e ri g u ar d o all a ris c ossi o n e c o atti v a d ell e e ntr at e 
e d al sist e m a di v al ut a zi o n e e c o ntr oll o, n o n c h é all a ri d efi ni zi o n e d ell’ arti c ol a zi o n e d ell a 
str utt ur a a m mi nistr ati v a;  

b)  c o n l a d eli b er a zi o n e n. 1 0 1 d el 1 3. 0 9. 2 0 1 8, l a st ess a Gi u nt a h a ass e g n at o al s er vi zi o fi n a n zi ari o 
u n a d e g u a n o b u d g et  all o s c o p o di d ar e c ors o a gli o bi etti vi i n di vi d u ati c o n l a pr o pri a pr e c e d e nt e 
d eli b er a zi o n e n. 9 4/ 2 0 1 8 e di c ui al p u nt o pr e c e d e nt e; 

 
A T T E S O C H E  p er il r a g gi u n gi m e nt o d e gli o bi etti vi ass e g n ati, oltr e c h e p er il c orr ett o s vil u p p o d ei 
c o ns e g u e nti c o m piti, n e c essit a u n a p p ort o d a p art e di s o g g ett o di c o m pr o v at a es p eri e n z a e 
p arti c ol ar m e nt e c o m p et e nt e i n m at eri a di fis c alit à l o c al e, dir e zi o n e, or g a ni z z a zi o n e, v al ut a zi o n e e 
c o ntr oll o di g esti o n e p er gli E nti l o c ali;  
 
V A L U T A T O  n e c ess ari o pr o c e d er e all' affi d a m e nt o d ell a pr est a zi o n e di s er vi zi gi uri di c o-
a m mi nistr ati vi i n m at eri a e c o n o mi c o-fi n a n zi ari a e d or g a ni z z ati v o- g esti o n al e di c ui s o pr a, i n r a gi o n e 
d ell’i n a d e g u at e z z a d ell e ris ors e u m a n e i nt er n e r a p p ort at e a gli o bi etti vi as s e g n ati all’ uffi ci o, e d all a 
n e c essit à istit u zi o n al e di g ar a ntir e u n s uffi ci e nt e e d a d e g u at o s v ol gi m e nt o d ell e pr o pri e f u n zi o ni 
o b bli g at ori e p er l e g g e;  

 

O S S E R V A T O c h e il c o nt e n ut o d ell e s u d d ett e pr est a zi o ni di s er vi zi o è r a v vis a bil e n ell’ a usili o 
all’i n di vi d u a zi o n e, istr utt ori a e d efi ni zi o n e d e gli atti e d ei p er c orsi g esti o n ali di c ui all a 
d eli b er a zi o n e gi u nt al e s o pr ari c hi a m at a;  

 

C O N S I D E R A T O C H E: 

•  l e m at eri e e l e atti vit à pi ù s o pr a ri c hi a m at e ri e ntr a n o tr a l e atti vit à istit u zi o n ali ass e g n at e p er 
l e g g e all a c o m p et e n z a d el C o m u n e; 

•  l e st ess e, oltr e c h e p er l a l or o p arti c ol ar e c o m pl essit à d eri v a nt e d all e pr o bl e m ati c h e 
pl uris p e ci alisti c h e c h e l e ri g u ar d a n o, h a n n o ris e ntit o a n c h e d e gli eff etti c o n n essi all e 



D E T E R MI N A ZI O N E N R. 2 6 6 D E L 2 0/ 0 9/ 2 0 1 8 
 

m o difi c a zi o ni l e gisl ati v e i nt er v e n ut e, d et er mi n a n d o u n’ o g g etti v a diffi c olt à p er l a d efi ni zi o n e 
d ell e pr o c e d ur e, si a s ott o l’ as p ett o t e c ni c o c h e s ott o l ’ as p ett o gi uri di c o/ a m mi nistr ati v o; 

•  i pr o ce di m e nti ri g u ar d a nti l e m at eri e di c ui s o pr a tr o v a n o il l or o rif eri m e nt o gi uri di c o- n or m ati v o 
i n n u m er os e e c o m pl ess e dis p osi zi o ni, c h e n o n si li mit a n o all a s ol a c o n os c e n z a d ell e l e g gi di 
rif eri m e nt o e d istit uti v e, e c h e t al e d at o i m pli c a n o n s ol o u n i m pi e g o q u a ntit ati v o di ris ors e 
u m a n e di c ui l' E nt e dif ett a, m a c o m p ort a diffi c olt à istr utt ori e e pr o c e d ur ali d eri v a nti d all a 
q u alit à d ell e ris ors e u m a n e d a utili z z ar e, n o n a d e g u at a m e nt e  pr es e nti all'i nt er n o d ell a str utt ur a; 

 

T E N U T O C O N T O: 
•  d ell’i m p ossi bilit à di c o ns e g uir e i nt er n a m e nt e, p er l e r a gi o ni es p ost e, il s uffi ci e nt e 

p ers e g ui m e nt o d e gli o bi etti vi i n er e nti l e m at eri e a c c e n n at e, e d a c c ert at a c o sì l a s ussist e n z a e l a 
c o nt est u al e ri c orr e n z a d ell e c o n di zi o ni p er a c q uisir e d all' est er n o l e r el ati v e pr est a zi o ni di 
s er vi zi o; 

•  d ell a ris p o n d e n z a d ell’i n c ari c o a gli o bi etti vi d ell’ a m mi nistr a zi o n e;  
•  d el l'i m p ossi bilit à p er l’ a m mi nistr a zi o n e di pr o c ur arsi all’i nt er n o d ell a pr o pri a or g a ni z z a zi o n e, i n 

r a gi o n e di q u a nt o es p ost o, l e fi g ur e pr of essi o n ali i d o n e e all o s v ol gi m e nt o d ell e pr est a zi o ni 
o g g ett o d ell’ affi d a m e nt o;  

•  d el l a s p e cifi c a i n di c a zi o n e d ell e m o d alit à e d ei crit eri di s v ol gi m e nt o, pr e visi o n e d ell a d ur at a e 
d ei c o m p e nsi pr o p or zi o n ati all e utilit à c o ns e g uit e e ri s c o ntr at e d all’ A m mi nistr a zi o n e;  

 
A T T E S O c h e i n r el a zi o n e all' a m m o nt ar e d ell a s o m m a d esti n at a all' affi d a m e nt o d ell a pr est a zi o n e e d 
all e c ar att eristi c h e t e c ni c o- pr of essi o n ali ri c hi est e p er il s u o s v ol gi m e nt o, si è v al ut at o di a c q uisir e 
u n a d o c u m e nt at a pr o p o st a c o ntr att u al e p er l’ a n n o 2 0 1 8 pr o v e ni e nt e d al D ott. B etti Al b ert o, 
tri b ut arist a c o n P.I V A n. 0 2 7 0 1 8 9 0 3 5 e st u di o i n vi a  C a v all otti  1 3 0 a S ass u ol o ( M o d e n a), d ot at o di 
s p e cifi c a, c o ns oli d at a, l u n g a e p ositi v a atti vit à n ei c o nfr o nti di n u m er osi C o m u ni e d E nti P u b bli ci, 
c o m e d a c urri c ul u m i n atti ( pr ot. 0 0 1 2 3 3 7/ 2 0 1 8 d el 3 0. 8. 2 0 1 8);  
 
D A T O A T T O c h e  t al e f or nit ur a: 
•  n o n ri e ntr a att u al m e nt e n é tr a q u ell e r e p eri bili m e di a nt e l e C o n v e n zi o ni sti p ul at e d a C O N SI P 

s p a ai s e nsi d ell’ arti c ol o 2 6 d ell a l e g g e 2 3 di c e m br e 1 9 9 9, n. 4 8 8 e s u c c essi v e m o difi c a zi o ni n é 
tr a q u ell e r e p eri bili m e di a nt e l e C o n v e n zi o ni sti p ul at e i n att u a zi o n e d ell’ art. 1 9 d ell a L e g g e 
R e gi o n al e E R n. 1 1/ 2 0 0 4 d all' A g e n zi a r e gi o n al e di s vil u p p o d ei m er c ati t el e m ati ci “I nt er c e nt-
E R ”;  

•  n o n è  r e p eri bil e n el M E P A ( m er c at o el ettr o ni c o d ell e P u b bli c h e A m mi nistr a zi o ni) di c ui al D. L. 
5 2/ 2 0 1 2;  

e c h e, p ert a nt o, si p u ò pr o c e d er e all’ a c q uist o i n m a ni e r a a ut o n o m a; 
 
VI S T O l o s c h e m a di c o ntr att o pr e dis p ost o a c ur a di q u est o S er vi zi o, n el q u al e n e s o n o st at e 
ri p ort at e l e c o n di zi o ni, c o n p arti c ol ar e ri g u ar d o all’ o g g ett o, all e i n di c a zi o ni s ull e m o d alit à, i crit eri 
di s v ol gi m e nt o, il t er mi n e e d i c o m p e nsi, all e g at o al pr es e nt e att o p er c ostit uir n e p art e i nt e gr a nt e e 
s ost a n zi al e;  
 
RI T E N U T O  di d o v er pr o v v e d er e all’i m p e g n o di s p es a p er l e a n n u al it à i nt er ess at e ( 2 0 1 8 e 2 0 1 9); 
 
P R E CI S A T O c h e l’ affi d a m e nt o dir ett o d el c o ntr att o di pr est a zi o n e di s er vi zi è c o ns e ntit o 
n el c as o di s er vi zi e f or nit ur e i nf eri ori a 4 0. 0 0 0 e ur o, a d e g u at a m e nt e m oti v a n d o;  
 
RI C HI A M A T I: 
•  l o St at ut o C o m u n al e; 
•  il D. L gs. n. 2 6 7/ 2 0 0 0; 



D E T E R MI N A ZI O N E N R. 2 6 6 D E L 2 0/ 0 9/ 2 0 1 8 
 

•  il D. L gs. n. 5 0/ 2 0 1 6; 
 
D A T O A T T O  c h e: 
•  il C.I. G. ( C o di c e I d e ntifi c ati v o G ar a) ass e g n at o a t ali f or nit ur e, n e c ess ari o p er gli a d e m pi m e nti di 

c ui all a L. 1 3 6/ 2 0 1 0 è il s e g u e nt e:  Z 2 5 2 4 F E A A 2; 
•  ai s e nsi d ell a L e g g e 1 3 A g ost o 2 0 1 0 n. 1 3 6, il p a g a m e nt o d ell e f att ur e di c ui all a pr es e nt e 

f or nit ur a s ar à eff ett u at o, c o n d et er mi n a zi o n e s u c c essi v a, es cl usi v a m e nt e s ul c o nt o c orr e nt e 
b a n c ari o o p ost al e s p e cifi c a m e nt e d e di c at o all e c o m m ess e p u b bli c h e, c h e s ar à c o m u ni c at o d al 
f or nit or e c o n a p p osit o m o d ul o att est a nt e a n c h e l’ a c c ett a zi o n e d ell e c o n di zi o ni pr e vist e d all a 
cit at a l e g g e, pr e vi a v erifi c a d ell a c orr ett e z z a d ell e pr est a zi o ni eff ett u at e d all’ a p p alt at or e e 
v erifi c a d ei D U R C d a p art e d ell’ A m mi nistr a zi o n e;  

 
         D E T E R M I N A 
 
P er l e m oti v a zi o ni i n di c at e i n pr e m ess a c h e v e n g o n o i nt e gr al m e nt e ri c hi a m at e: 
 
1.  Di affi d ar e al D ott. A L B E R T O B E T TI l a pr est a zi o n e d ei s er vi zi gi uri di c o- a m mi nistr ati vi i n 

m at eri a e c o n o mi c o-fi n a n zi ari a e d or g a ni z z ati v o- g esti o n al e, i n q u a nt o i n p oss ess o di 
pr of essi o n alit à, c o n os c e n z e e d es p eri e n z a, c o m e d a c urri c ul u m  i n atti; 

2.  D i i m p e g n ar e l a s o m m a c o m pl essi v a l or d a di € 1 4. 0 0 0, 0 0 al c a pit ol o 1 0 3 0 0 3 6 6 0 6 “ Pr est a zi o ni 
s er vi zi-s er vi zi o fi n a n zi ari o ” d el bil a n ci o pl uri e n n al e 2 0 1 8- 2 0 2 0, c h e pr es e nt a l a n e c ess ari a 
dis p o ni bilit à: q u a nt o a d € 6. 3 0 0, 0 0 s ul bil a n ci o d ell’ es er ci zi o 2 0 1 8, e d € 7. 7 0 0, 0 0 s ul bil a n ci o 
d ell’ es er ci zi o 2 0 1 9;  

3.  D i d ar e att o c h e i r a p p orti fr a il pr of essi o nist a di c ui al p u nt o 1) e l’ e nt e s ar a n n o r e g ol ati s ull a 
b as e d ell o s c h e m a di dis ci pli n ar e d ell a pr est a zi o n e di s er vi zi o all e g at a q u al e p art e i nt e gr a nt e e 
s ost a n zi al e all a pr es e nt e d et er mi n a zi o n e ( All e g at o ” A ”);  

4.  D i pr o c e d er e c o n s u c c essi vi atti all a li q ui d a zi o n e d ell e s u d d ett e c o m p et e n z e a fr o nt e di s p e cifi c a 
f att ur a zi o n e, s e c o n d o l e m o d alit à c o ntr att u al m e nt e p att uit e; 

5.  D i tr as m ett er e c o pi a d el pr es e nt e att o al S er vi zi o fi n a n zi ari o p er i c o ns e g u e nti a d e m pi m e nti. 
6.  Di d ar e att o di a v er a c c ert at o pr e v e nti v a m e nt e c h e l a pr es e nt e s p es a è c o m p ati bil e c o n i r el ati vi 

st a n zi a m e nti di c ass a ai s e nsi d ell’ art. 1 8 3, c. 8, d el T. U. E. L. e c o n l e r e g ol e d el p ar e g gi o 
fi n a n zi ari o di bil a n ci o. 

7.  D i dis p orr e l’ att u a zi o n e d e gli o b bli g hi di p u b bli cit à, tr as p ar e n z a e diff usi o n e d ell e i nf or m a zi o ni 
c o nt e n ut e n el pr es e nt e att o di d et er mi n a zi o n e i n esit o e p er gli eff etti d el d ett at o n or m ati v o 
vi g e nt e i n m at eri a . 

 
L a R es p o ns a bil e d el S er vi zi o E c o n o mi c o- Fi n a n zi ari o  

     
       ( Dott.ss a Cristi n a M o nt a n ari) 

 

 



PRESTAZIONI PROFESSIONALE SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                              

Art. 1- DEFINIZIONE 
 
Il dott. Alberto Betti, cf BTTLRT51T14D7830 p.iva 02701890358, tributarista con 
Studio in via  Cavallotti  130 -41049- Sassuolo (Modena), s’impegna a fornire al 
Comune di Serramazzoni, nella persona  del Responsabile Economico-Finanziario 
e/o Competente, sui procedimenti dallo stesso individuati, la prestazione di servizi 
amministrativi in materia economico-finanziaria ed organizzativo-gestionale, a 
termine dei seguenti articoli.  
 
 

Art. 2- CONTENUTO DELLE PRESTAZIONI 

Ausilio all’individuazione, istruttoria e definizione degli atti e dei percorsi gestionali 
finalizzati alla piena riacquisizione dei servizi economico-finanziari direttamente ed 
in via esclusiva presso l’Ente, con particolare riguardo alla riscossione coattiva delle 
entrate ed al sistema di valutazione e controllo, nonché per ridefinire l’articolazione 
della struttura con razionalizzazione ed efficientamento delle posizioni organizzative, 
come da indirizzo della Giunta Comunale. 

 

Art. 3-MODALITA’ E TERMINI DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI DI 

SERVIZIO 

Le prestazioni di servizio vengono fornite al Servizio/Ufficio competente, sui 
procedimenti dal medesimo individuati, con max 30 presenze in loco, presso la sede 
dello Studio e senza limitazioni tramite fax, telefono o e-mail. I dati di cui 
eventualmente si venga a conoscenza, verranno utilizzati per le sole finalità 
perseguite dall’Ente e quale incaricato del trattamento, sotto la sorveglianza e 
secondo le istruzioni del titolare responsabile, nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 196/2003. 

 

Art. 4-TRACCIABILITA'- DURATA E COMPENSI 

Si accettano: i) l'assolvimento di tutti gli obblighi ex art. 3 L. 136/2010; ii) la clausola 
risolutiva espressa di risoluzione di diritto del contratto in caso di mancato 
assolvimento di tutti gli obblighi ex art. 3 L. 136/2010. 

Dichiara inoltre di essere informato sulle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci e 
falsità ex art. 76 DPR 445/2000, nonché sul trattamento dati ex art. 13 D.LGS. 
196/2003 e s’impegna a comunicare tempestivamente ogni modifica dei dati 
trasmessi. 



Il presente contratto ha durata dal 20.09.2018 al 31.03.2019, con un compenso lordo 
omnicomprensivo di euro 14.000,00, da corrispondere in due rate, previa emissione 
di regolare parcella: al 30 dicembre 2018, di € 6.300,00; al 30 marzo 2019 di € 
7.700,00. 

 

Serramazzoni, 20 settembre 2018 

 

 

Per il Comune, Dott.ssa Cristina Montanari                               Dott. Alberto Betti 

 

____________________________                            _____________________ 

 

 

 
 


